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STATISTIKA

Slovo ministra

KDO JE KDO K VĚCI

Vážení 
čtenáři,
především mi
 dovolte, abych
vás touto ces-
tou pozdravil 
a využil tuto 
jedinečnou pří-
ležitost k na-
stínění alespoň
těch nejzásad-
nějších a nej-
důležitějších 

kroků, které ministerstvo a všechny 
jemu podřízené organizační složky 
čekají v tomto volebním období. Neza-
stírám, že nadcházející roky nebudou 
jednoduché a že nás čeká spousta od-
povědné práce. Je to právě náš resort, 
který bude připravovat nejdůležitější 
celospolečenské legislativní a další 
změny. Právě před námi stojí celá 
řada výzev zásadního charakteru 
z reformního balíku současné vládní 
koalice. To, jak se nám podaří společ-
nými silami těmto výzvám čelit, jak se 
nám bude dařit naplňovat jednotlivé 
programové body koaliční smlouvy 
a vládního prohlášení z oblastí, které 
spadají pod naši působnost, ovlivní 
hmatatelně život každého našeho ob-
čana, a to v každém okamžiku jeho 
životní pouti. 

Podrobnější výčet legislativních 
kroků, kterými budou realizovány jed-
notlivé programové priority, najdete 
v příslušném textu tohoto listu. Proto 
bych jen v krátkosti zmínil ty nejdůle-
žitější z nich. Bude to především dlou-
ho odkládaná důchodová reforma, 
na niž je nyní upřena pozornost celé 
společnosti. Určitými změnami projde 
i zákoník práce, k řadě parametric-
kých i věcných změn dojde i v legisla-
tivní oblasti, která se týká nejrůzněj-
ších sociálních transferů.  

Ocitli jsme se v turbulentní době, 
kdy kdy na mnoho věcí, jež se dříve 
řešily měsíce, musí stačit několik týdnů. 
Mnozí víte, že řada věcí se již rozjela, 
a proto bych chtěl toto své historicky 
první slovo využít k tomu, abych po-
děkoval všem zaměstnancům, kteří se 
podílí na těchto prvních legislativních 
krůčcích a kteří na dalších legislativ-
ních úpravách budou spolupracovat 
i v budoucnu.   

Nelze se bohužel nezmínit i o nepří-
jemných záležitostech, které nás očeká-
vají. Mám tím pochopitelně na mysli 
úspory jak v provozních, tak ve mzdo-
vých nákladech. Věřím přesto, že každý 
jistě pochopíte, že ve chvíli, kdy stav 
veřejných fi nancí nám nedává jinou 
volbu, nemůže ani mně svěřený resort 
zůstat stranou. Nicméně vás mohu 
ubezpečit, že veškeré úspory budou 
i po předchozích konzultacích se zástup-
ci zaměstnanců prováděny co nejcitli-
věji, tak aby do vlastního chodu resortu 
zasáhly co nejméně rušivým způsobem. 

Urychleně je třeba realizovat rovněž 
vnitřní audity všech vykonávaných 
činností a smysluplnosti jednotlivých 
úředních agend, a to jak na samot-
ném ministerstvu, tak v ostatních 
přidružených organizacích. Jsem pře-
svědčen, že po odstranění nesmyslných 
duplicit a zbytečných byrokratických 
postupů se i vám bude lépe pracovat. 
Mohu slíbit, že žádný dobrý a podnět-
ný nápad nezapadne.   

Na závěr bych vám chtěl popřát 
mnoho úspěchů jak v profesním, tak 
v osobním životě, a vyjádřit přesvěd-
čení, že naše nastávající práce povede 
k co nejvyšší míře spokojenosti v na-
šich vzájemných pracovních vztazích. 

Děkuji vám všem a věřím, že naše 
společné úsilí bude nakonec koruno-
váno úspěchem.  Dr. Ing. JAROMÍR DRÁBEK

MINISTR PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Programové prohlášení vlády: 
příslib pro budoucí generace 

Co čeká Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR v následujících 
čtyřech letech? Na to odpovídá programové prohlášení vlády 
schválené na počátku srpna. Žádná česká vláda ho dosud ne-
předložila tak obsáhlé. Je považováno za velice ambiciózní doku-
ment, který pozitivně ohodnotila řada ekonomických analytiků. 

Prohlášení má téměř padesát stran 
a je rozděleno do sedmi tematických 
oblastí. Jako hlavní úkoly si vláda vy-
mezila pět klíčových priorit:
1. Reformovat veřejné fi nance s cílem 

zastavit rostoucí veřejný dluh a na-
stavit parametry rozpočtové politi-
ky tak, abychom v roce 2016 dosáh-
li vyrovnaných veřejných rozpočtů. 

2. Provést takovou reformu důchodo-
vého systému, aby byl dlouhodo-
bě udržitelný a schopný reagovat 
na měnící se demografi ckou struk-
turu české společnosti.

3. Přijmout sadu reformních opatření 
vedoucích k modernizaci a vyšší 
efektivnosti zdravotnického systému.

4. Realizovat reformu systému terci-
árního vzdělávání.

5. Přijmout opatření vedoucí k zá-
sadně vyšší míře transparentnosti 
v oblasti veřejných zakázek a opat-
ření snižující prostor pro korupci 
ve veřejném sektoru.

„Nebudeme schovávat hlavu 
do písku před problémy, které ješ-
tě mnozí nevidí nebo nechtějí vidět, 
protože dnes ještě nejsou tak akutní, 
a zítra ať je řeší někdo jiný. Proto 
se nesmíříme s defi citním hospoda-
řením státu, byť slyšíme hlasy ba-
gatelizující tento fakt s poukazem 
na daleko vyšší zadlužení s námi 
srovnatelnými zeměmi. Důsledky 
takového přístupu dnes sledujeme 
doslova v přímém přenosu. Půjdeme 
usilovně za reformou penzijního sys-
tému, byť se mnozí ukolébávají myš-
lenkou, že současný stav ještě pár let 
vydrží. My nechceme, aby nám naše 
děti jednou vyčítaly nezodpovědnost 
vůči budoucím generacím.“ (citace 
z programového prohlášení vlády)

Programové prohlášení vlády, 
s nímž kabinet získal 10. srpna 2010 
důvěru poslanců, obsahuje řadu opat-
ření týkajících se resortu Ministerstva 

práce a sociálních věcí ČR (MPSV). 
Provedení reformy důchodového 
systému dokonce patří mezi pět vlád-
ních priorit prezentovaných současně 
s programovým prohlášením. K dal-
ším cílům, na něž se MPSV v příštích 

čtyřech letech soustředí, patří zpruž-
nění trhu práce, zjednodušení a ze-
fektivnění systémů sociálních dávek, 
zpřísnění kontrol čerpání státní pod-
pory apod. Seznam všech těchto opat-
ření naleznete na straně 3. (RED)
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Důchody by se měly 
od ledna zvýšit o 371 Kč
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) navrhuje zvýšit pro-
centní výměru každého důchodu přiznaného před 1. lednem 2011 
o 3,9 % a základní výměru důchodu zvýšit o 60 Kč na 2 230 Kč. 

„Průměrný starobní důchod se tak od ledna 2011 zvýší o 371 Kč 
na 10 494 Kč,“ říká ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek. 

Výdaje státního rozpočtu na tuto 
valorizaci budou v roce 2011 u dů-
chodů vyplácených ČSSZ činit 12,41 
mld. Kč. Cílem navržené úpravy je 
zvýšit důchody v zákonem stano-
veném termínu. Podle § 67 zákona 
č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojiš-
tění, ve znění pozdějších předpisů se 
vyplácené důchody zvyšují od splát-
ky důchodu splatné v lednu (v pra-
videlném termínu), pokud zvýšení 
důchodů stanovené podle pravidel 
obsažených v odstavci 4 tohoto usta-
novení činí aspoň 2 %. Protože tato 
zákonná podmínka nebyla naplněna 
pro zvýšení důchodů od ledna 2010, 
byly důchody zvýšeny naposledy 
od ledna 2009.

Od ledna 2011 se navrhuje zvýšit 
o 3,9 % též příplatky k důchodu po-

dle nařízení vlády č. 622/2004 Sb., 
o poskytování příplatku k důchodu 
ke zmírnění některých křivd způ-
sobených komunistickým režimem 
v oblasti sociální, ve znění nařízení 
vlády č. 405/2005 Sb., a podle záko-
na č. 357/2005 Sb., o ocenění účast-
níků národního boje za vznik a osvo-
bození Československa a některých 
pozůstalých po nich, o zvláštním 
příspěvku k důchodu některým oso-
bám, o jednorázové peněžní částce 
některým účastníkům národního 
boje za osvobození v letech 1939 až 
1945 a o změně některých zákonů, 
přiznané před 1. lednem 2011. Pří-
platky se zvýší od splátky důchodu, 
s nímž se vyplácejí, splatné po 31. 
prosinci 2010.

(TZ)

Nezaměstnaní pomáhají 
s odstraňováním škod

Na Liberecku, které nejvíce zasáhly srpnové povodně, 
bylo v souvislosti s úklidem po povodních vytvořeno celkem 
222 pracovních míst na veřejně prospěšné práce. Z toho 
k 25. srpnu nezaměstnaní lidé obsadili 161 míst. Úřad práce 
v Liberci tak bezprostředně zareagoval na vzniklou situaci 
a nabídl lidem i obcím pomoc. 

„Starostové mohou žádat o umís-
tění dalších nezaměstnaných na ve-
řejně prospěšné práce, a to na ome-
zenou dobu tří měsíců. K dispozici 
máme asi osm milionů korun, díky 
tomu mohou obce zaměstnat více 
než 200 lidí,“ uvedla ředitelka úřadu 
Kateřina Sadílková. Liberecký úřad 
práce vyčlenil dva miliony Kč, zby-
tek fi nančních prostředků poskytly 
úřady práce z celé České republiky. 
Úřad práce rovněž navýšil příspěvek 
na veřejně prospěšné práce v zapla-
vených obcích, a to z 9 tis. Kč na 12 
tis. Kč na každého pracovníka.

Voda vzala lidem práci

Kvůli velké vodě přišly na Liberec-
ku o práci desítky lidí. Podle informací 
Úřadu práce v Liberci se přišlo zaevi-
dovat 89 občanů z obcí, které zasáhla 
povodeň. Z toho téměř polovinu tvořili 
drobní živnostníci, například kadeřni-
ce, majitelé obchodů či opraváři. I těm 
se chystá úřad fi nančně pomoct. 

Počet nezaměstnaných se kvůli 
povodním pravděpodobně bude ještě 
zvyšovat. Například na Frýdlantsku 
hrozí kvůli poničení textilky Damino 
propuštění dalším 60 lidem. „Na jed-
né straně se snažíme v tomto mikro-
regionu v rekordním čase vytvářet 
volná pracovní místa formou veřejně 
prospěšných prací a společensky 
účelných pracovních míst a na stra-

ně druhé nám přicházejí hromadně 
do evidence lidé z fabrik. Řešením je 
pouze vznik pracovních míst formou 
podpory podnikatelských aktivit,“ do-
plnila Kateřina Sadílková.

Solidarita v resortu MPSV

Kromě toho, že ostatní úřady práce 
uvolnily peníze na vytvoření pracov-
ních míst na veřejně prospěšné práce 
a zapojení nezaměstnaných do odstra-
ňování následků povodní, uspořádaly 
také sbírky a jejich zástupci přivezli 
humanitární pomoc, fi nanční či mate-
riální, přímo do postižených oblastí.  

Pokračování na straně 2
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Povodně
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Leták

Kdo je kdo

Dr. Ing. Jaromír Drábek – ministr práce a sociálních věcí

• se narodil 5. 3. 1965 v Jablonci nad Nisou, 
•  vystudoval obor technická kybernetika na Fakultě elektro-

technické ČVUT v Praze, 
•  pracoval ve Výzkumném ústavu energetickém a od roku 

1993 je místopředsedou představenstva ABEGU, a. s., která 
poskytuje služby pro energeticky průmysl,

•  od roku 1992 působil v Hospodářské komoře ČR, v letech 2002–
2008 byl jejím prezidentem a v letech 2004–2008 byl členem řídí-
cí rady evropského sdružení obchodních komor Eurochambres,

• v letech 2007 až 2010 byl členem předsednictva Rozhodčího soudu při HK 
ČR a AK ČR a od roku 2007 je rozhodcem zapsaným na listině rozhodců 
tohoto soudu,

• v roce 2008 byl jmenován čestným prezidentem Hospodářské komory ČR a téhož 
roku se stal předsedou Národního výboru Mezinárodní obchodní komory v ČR,

• až do vzniku TOP 09 nebyl nikdy členem žádné politické strany.

Ing. David Kafka – náměstek pro sociální a rodinnou politiku

• se narodil 11. června 1948 v Liberci,
•  vystudoval obor organická technologie na VŠCHT v Pardu-

bicích,
•  mimo jiné pracoval v technických a řídicích funkcích v podniku 

Fotochema Hradec Králové, jako programátor, analytik a poz-
ději i vedoucí projektů v Podniku výpočetní techniky a jako soft-
warový specialista na fi nančním odboru někdejšího Vč KNV,

•  v letech 1990–2006 vykonával funkci ředitele Úřadu práce 
v Hradci Králové a angažoval se v komunální a regionální politice,

• v letech 2006–2010 byl poslancem za ODS v PS PČR.

Bc. Vladimír Šiška, MBA – 1. náměstek ministra 

• se narodil 29. dubna 1965 v Ostravě,
•  vystudoval obor ekonomika a management na Vysoké škole 

podnikání, a. s., v Ostravě a managing na A&W Business 
School, Mc Artur & Mc Wide, s. r. o., v Praze, 

•  řadu let působil v oblasti telekomunikačních a informačních 
systémů, mimo jiné i jako náměstek ministra – ředitel sekce 
ISVS na Ministerstvu informatiky ČR, poradce pro kritickou 
infrastrukturu na Ministerstvu vnitra ČR (na generálním ře-
ditelství Hasičského záchranného sboru ČR) a poradce pro 
informatiku na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR,

• v letech 2004–2008 působil jako tajemník úřadu Hospodářské komory ČR,
• v roce 2008 se stal ředitelem národního výboru Mezinárodní obchodní komory v ČR.

JUDr. Petr Šimerka – náměstek pro legislativu

•  se narodil 22. listopadu 1948 v Praze, 
•  vystudoval práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 

v Praze,
•  pracoval v legislativním oddělení Národního výboru hl. 

m. Prahy, Odborovém svazu civilních pracovníků armády 
a Českomoravské konfederaci odborových svazů, 

•  v roce 1998 odešel do státní správy, kde působil jako ná-
městek ministra práce a sociálních věcí pro úsek legislativní, 
mzdový a bezpečnosti práce (1998–2006),

• v září 2006 se stal Státním tajemníkem – náměstkem ministra práce a sociálních 
věcí pro oblasti legislativní, pracovněprávní, mzdovou a bezpečnosti práce,

• 8. května 2009 byl jmenován ministrem práce a sociálních věcí České republiky 
v úřednické vládě Jana Fischera. Jako ministr působil do 13. července 2010. 

Na ministerstvu došlo k několika personálním změnám
Vedoucí 
tiskového 
oddělení 
a tisková mluvčí:    

Bc. Viktorie 
Plívová 

Ředitel odboru kabinet 
ministra:

Zdeněk Kadlec

Vrchní ředitel sekce politiky 
zaměstnanosti a trhu práce:

Mgr. Karel Machotka

Ředitel odboru rodiny 
a dávkových systémů:

PhDr. Miloslav Macela

Celou organizační strukturu Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí 
ČR, která doznala výrazných změn, 
najdete na www.mpsv.cz/cs/1856.

Ministerstvo chystá na podzim kontroly firem, 
zaměří se na nelegální zaměstnávání

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) připravilo na pod-
zim tohoto roku plán zpřísněných kontrol zaměřujících se na ile-
gální zaměstnávání, kontroly by měly probíhat přímo ve firmách. 
Kontroly budou provádět úřady práce, inspektoráty práce a ČSSZ. 
Probíhat budou do konce roku, potom budou vyhodnoceny výsled-
ky, na jejichž základě vytvoří MPSV plán kontrol na rok 2011.

„Kontroly mají sloužit k potírání 
šedé ekonomiky, nelegálního zaměst-
návání, které poškozuje stát hned dva-
krát. Jednak tím, že nejsou odváděny 
daně a odvody na zdravotní a sociální 
pojištění, jednak tím, že řada takto 
zaměstnaných lidí navíc neoprávněně 
pobírá sociální dávky,“ uvedl ministr 
práce a sociálních věcí Jaromír Drá-
bek. Počet nelegálně zaměstnaných 
lze podle ministra odvodit z míry šedé 
ekonomiky, jejíž úroveň v ČR se běž-
ně odhaduje asi na 15 %. Z šesti milio-
nů obyvatel v produktivním věku lze 
tedy tímto velmi hrubým odhadem 
předpokládat téměř jeden milion lidí 
zaměstnávaných na černo.

V praxi budou kontroloři porovná-
vat skutečný stav s administrativní 
evidencí zaměstnavatele. Kontroly 
v terénu se zaměří zejména na pro-
vozy, kde nelegálně pracuje nejvíce 
lidí. MPSV chce dávat návrhy na po-
stihy u živnostenského úřadu a nevy-
lučuje, že by některé případy mohly 
skončit až u soudu. „Samozřejmě se 
nebudeme bránit ani podání trestní-
ho oznámení, pokud bude celá věc 
souviset s nějakým trestným činem,“ 
řekl Jaromír Drábek.

(RED)

Kontroly se dotknou i zaměstnávání 
cizinců. Více v článku na straně 8.

Osoby v hmotné nouzi 
a veřejná služba

Informace o tom, jak se lidé v hmotné nouzi mohou aktivně 
zapojit do veřejné služby a jaká mají v rámci jejího výkonu práva 
a povinnosti, distribuuje Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR (MPSV) prostřednictvím nedávno vydaného letáku s názvem 
Osoby v hmotné nouzi a veřejná služba. 

Leták vydalo ministerstvo ve 
spolupráci s obcemi, aby rozšířilo 
povědomí o této možnosti přivýdělku 
pro osoby v hmotné nouzi. 

Veřejná služba může být vykonává-
na pouze osobami, které pobírají dáv-
ky pomoci v hmotné nouzi. Výhodné 
je pro ně vykonávat veřejnou službu 
alespoň 20 hodin měsíčně, protože 
v takovém rozsahu je tato činnost 
považována za snahu o zvýšení 
příjmu vlastní prací. Rovněž pozitivně 
je výkon veřejné služby v takovémto 
roz-sahu hodnocen těm osobám, 
které pobírají příspěvek na živobytí 
déle než 6 měsíců, protože jim za-
chovává výši dávky – ta jim neklesne 
na úroveň existenčního minima. 

Pokud osoby pobírající příspěvek 
na živobytí ve veřejné službě odpra-
cují minimálně 30 hodin měsíčně, 
navýší se jim příspěvek na živobytí o 
polovinu rozdílu mezi jejich životním 
minimem a existenčním minimem. 

Leták přináší základní informace 
o institutu a realizaci veřejné služby 
v praxi. Je zpracován ve formě jed-
noduchých dotazů a odpovědí, aby 
stručně a přehledně informoval o 
možnostech zapojení osob v hmotné 
nouzi do veřejné služby. 

Leták si lze stáhnout i z webových 
stránek MPSV, konkrétně z adresy 
http://www.mpsv.cz/cs/8537. Vyšel 
v nákladu 50 000 ks a kromě MPSV 
je dostupný zdarma také na všech 

úřadech práce v ČR, na pověřených 
obecních úřadech, na Státním úřadu 
inspekce práce, ve Výzkumném 
ústavu bezpečnosti práce a v Ústavu 
pro mezinárodněprávní ochranu dětí. 

(TZ)

Nezaměstnaní pomáhají s odstraňováním škod

Pokračování ze strany 1

K této pomoci se rovněž připojili za-
městnanci Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR. Zaplavenou oblast na-

vštívil i ministr práce a sociálních věcí 
Jaromír Drábek a předal zástupcům 
postižených obcí a měst tiskopisy pro 
mimořádnou okamžitou pomoc obča-

nům, které zasáhla povodeň, a letáky 
s dalšími informacemi. „Soudržnost a 
solidarita, to jsou ta správná slova, je-
jichž obsah všichni mí kolegové beze 
zbytku naplnili svými činy. Velice dě-
kuji za vaši pomoc určenou všem těm, 
kteří se v důsledku povodní v našem 
kraji dostali do nelehké životní situace, 
a to nejen jménem svým, ale zejména 
jménem starostů a všech našich obča-
nů,“ uvedla Kateřina Sadílková, ředi-
telka Úřadu práce v Liberci. 

Nezaměstnaní se zapojili
i v okresu Česká Lípa

Rovněž Úřad práce v České Lípě 
nabídl městům a obcím ve svém regi-
onu možnost využít pro odstraňování 
následků povodní v obcích veřejně 
prospěšné práce a jiné formy aktivit, 
do kterých je možné zapojit neza-
městnané evidované na úřadu práce. 
Úřad práce vydal výzvu Povodně 2010, 
ve které nabídl všem osloveným sta-
rostům a starostkám alternativu fi nan-
cování těchto pracovních míst.

„Již ve středu 11. srpna nastoupilo 
na tato pracovní místa v obci Brniš-
tě deset nezaměstnaných,“ uvedla 
ředitelka Úřadu práce v České Lípě 
Zdeňka Cibulková. „Městům a obcím 
jsme nabídli rychlé vyřízení žádostí, 
připravili jsme seznamy uchazečů 
o zaměstnání z jednotlivých obcí, ze 
kterých bylo možné okamžitě vybí-
rat vhodné lidi pro potřebné práce 
v jednotlivých místech okresu Čes-
ká Lípa,“ informovala tisková mluvčí 
úřadu práce Marcela Ottová. 

ÚP V LIBERCI, ÚP V ČESKÉ LÍPĚ, MPSV

Kontrolovat se budou 
i příjemci dávek 

Šestiměsíční podmíněný trest dostal 

muž z  Litvínova za  to, že zatajil svůj 

automobil v  prohlášení o  majetkových 

poměrech, když žádal o  dávky. Tento 

rozsudek považuje MPSV za  velice 

důležitou událost v  rámci boje proti 

zneužívání dávek. „To je velmi důležitý 

precedens a tímto směrem budeme dál 

postupovat. Chceme ukázat, že ti, kteří 

zneužívají pomoc státu, na  to doplatí,“ 

vysvětlil Jaromír Drábek. Ke  zvýšení 

počtu kontrol není třeba úprava zákona, 

dají se řešit osobním nasazením kont-

rolorů. Systém by pak mělo zjednodušit 

navrhované sloučení dávek – pro soci-

álně slabé, při ztrátě zaměstnání a pro 

zdravotně postižené.

Povodně se nevyhnuly ani pobočce libereckého úřadu práce ve Frýdlantu.
 FOTO: ARCHIV ÚP V LIBERCI

Zaplavenou oblast na Liberecku navštívil i ministr práce a sociálních věcí 
Jaromír Drábek (uprostřed). FOTO: ARCHIV ÚP V LIBERCI

Žádná aktivita po šesti
měsících pobírání příspěvku 

na živobytí 
(existenční minimum) 

Navýšení za aktivitu (pří-
jem z výdělečné činnosti, 
20 h veřejné služby aj.)

 po šesti měsících pobírá-
ní příspěvku na živobytí 

Navýšení za 30 
a více hodin 

veřejné služby

JEDNOTLIVEC (nemá majetek, 
nemusí uplatňovat pohledávky 
a nároky)

2 020 Kč 3 126 Kč o 553 Kč

RODINA – 1. osoba 2 020 Kč 2 880 Kč o 430 Kč

RODINA – 2. osoba, která není 
nezaopatřeným dítětem

2 020 Kč 2 600 Kč o 290 Kč

Příklady částek životního a existenčního minima:

Obec a veřejná služba
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) vydalo také příručku k veřejné službě s názvem 

Obec a veřejná služba. Příručka přináší základní informace o veřejné službě: jaká jsou práva 

a povinnosti obcí i pracovníků, jak to je s dotacemi na pojištění pracovníka, které obcím může 

poskytnout MPSV, a  řadu dalších informací. Cílem publikace je především oslovit ty obce, 

které prozatím tento institut neorganizují, přestože na jejich území jsou osoby v hmotné nouzi 

a o účast ve veřejné službě projevují zájem. 

Příručka je dostupná v tištěné podobě zdarma na pracovištích MPSV nebo si ji 
lze stáhnout i z webových stránek MPSV z adresy http://www.mpsv.cz/cs/8538. 

ě í á í ň á í š
Povodně
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Programové prohlášení vlády 
Kapitola Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Veřejné rozpočty, mandatorní výdaje, 
sociální a důchodový systém

• Vláda sníží objem mezd v organizačních složkách státu 
a v příspěvkových organizacích příští rok nejméně o dese-
tinu s výjimkou pedagogických pracovníků. To neznamená 
automatický pokles platů. Vláda přenechá v kompetenci 
jednotlivých ministrů, zda půjde o úsporu vzniklou sníže-
ním mezd, propouštěním, nebo kombinací. Další tři roky se 
objem mzdových prostředků nezvýší, což bude představovat 
tlak na růst efektivity státní správy. Důsledné šetření v rámci 
zbylých provozních výdajů organizačních složek státu a pří-
spěvkových organizací povede příští rok k jejich snížení mi-
nimálně o 10 %.

Sociální dávky, podpory, příspěvky 
a jejich zefektivnění

• Sociálně citlivým způsobem dojde ke zkrácení některých 
druhů sociálních dávek, podpor a příspěvků s cílem zefek-
tivnit jejich čerpání a zamezit zneužívání. U všech druhů 
sociálních dávek, podpor a příspěvků bude jejich výplata 
podmíněna čestným prohlášením žadatele, že se bez této 
podpory z veřejných rozpočtů neobejde. Výplata pro žada-
tele bude striktně vázána na zajištění řádné docházky jeho 
dětí do školy. 

• Vláda zachová náhradový poměr nemocenského pojištění 
na úrovni roku 2010, tj. na 60 % po dvou měsících nemo-
ci. Prodlouží úhradu nemocenského zaměstnavatelem ze 
současných 3 + 7 dnů (karenční lhůta + počet dnů hraze-
ných zaměstnavatelem) nově na 3 + 12 dnů, což bude platit 
po dobu 3 let. Následně dojde k navrácení stavu, který je 
platný v roce 2010, tj. 3 + 7 dnů. Vláda v této souvislosti zváží 
opatření, která sníží dopady na malé podnikatele s méně než 
10 zaměstnanci.

• Dojde ke zrušení sociálního příplatku. Porodné bude vyplá-
ceno pouze na první dítě a jen u rodin, které budou mít pří-
jem menší než 2,4násobek životního minima. Výše rodičov-
ského příspěvku vypláceného po dobu 4 let bude snížena tak, 
aby byla v úhrnu stejně výhodná jako rodičovský příspěvek 
vyplácený po dobu 2 let. 

• Příspěvek na péči v 1. stupni bude redukován na 800 Kč 
měsíčně, což odpovídá skutečným nákladům na péči těchto 
osob. Odpovídající fi skální úspora bude případně dosažena 
obdobným opatřením spočívajícím v účelnější diferenciaci 
1. stupně. K posuzování osob žádajících o příspěvek bude dů-
sledně přistupováno tak, aby příspěvek náležel osobě, o kte-
rou má být pečováno, nikoliv osobě, která péči zajišťuje.

• Výše dávek hmotné nouze bude více odstupňována podle ak-
tivity žadatele. Vláda prosadí rozšíření nehotovostní výplaty 
sociálních dávek z dávek hmotné nouze na další dávky, po-
kud bude nutné chránit zájmy dětí. Ošetří i možnost zneuží-
vání dávek, například na gamblerství nebo alkohol.

• Vláda zpřísní postoj k neplatičům nájemného a pořádkových 
pokut. Pokud tyto osoby pobírají sociální dávky a podpo-
ry, bude jim z nich přímo strháván dluh. Dojde k rozšíření 
a zjednodušení využívání institutu zvláštního příjemce umož-
ňujícího odevzdávat část dávek přímo věřitelům.

• Vláda bude usilovat o to, aby obce nadále a důsledněji pro-
váděly terénní šetření v domácnostech pobírajících podporu 
a ověřovaly pravdivost údajů v žádostech příjemců dávek. Za-
sadí se o to, aby obce mohly využívat část prostředků z ode-
jmutých nebo nevyplacených dávek na mimořádnou sociální 
pomoc pro potřebné.

• Vláda zpřísní podmínky v oblasti podpory v nezaměstnanosti, 
která bude vázána na aktivitu nezaměstnaného. Sníží podporu 
pro nezaměstnané, kteří ukončí pracovní poměr z vlastní vůle.

Důchodový systém

• Vláda do doby provedení důchodové reformy zajistí valoriza-
ci důchodů podle podmínek stanovených v zákoně. Navrh-
ne změny v konstrukci nově přiznávaných důchodů a v tzv. 
zastropování vyměřovacího základu pro pojistné tak, aby 
od října roku 2011 byl respektován nález Ústavního soudu, 
kterým se ruší § 15 zákona o důchodovém pojištění.

• Důchodová reforma je pro vládu prioritou. Cílem je připravit 
dlouhodobě fi nančně udržitelný systém, který zajistí přimě-
řené příjmy ve stáří, při invaliditě a při ztrátě živitele. Za tím-
to účelem bude potřebné zvýšit diverzifi kaci příjmů a roz-
vinutý (bez dalších parametrických reforem neudržitelný) 
průběžně fi nancovaný základní systém doplněný možnostmi 
soukromých úspor. Vláda bude respektovat v co nejvyšší 
možné míře závěry Poradního expertního sboru MF a MPSV 
k reformě důchodového systému včetně jejího fi nancování 
a minimalizovat dopady na nejzranitelnější skupiny obyvatel.

• Vláda se zavazuje, že k zajištění části transformačních nákladů 
budou veškeré privatizační příjmy a dividendy fi rem s majetko-
vou účastí státu vázány na zvláštním účtu státních fi nančních 
aktiv a využity na reformu důchodového systému počínaje za-
hájením reformy. Vzhledem k významu důchodové reformy 
a její časové dimenzi mající vliv na všechny věkové skupiny 
ve společnosti vláda nabídne aktivní účast na její přípravě všem 
parlamentním politickým stranám a sociálním partnerům.

Rodinná politika

• Vláda vytvoří podmínky k dalšímu rozvoji rodinné politiky 
a péče o děti s cílem zvýšit společenskou prestiž rodiny a po-
sílit zapojení obou rodičů do péče o děti. Podpoří další rozvoj 
služeb péče o děti. Pro podporu zaměstnání na částečnou 
pracovní dobu rodičů s dětmi do 6 let, zdravotně postižených 
a osob pečujících o handicapované budou zavedeny slevy 
na sociálním pojištění pro zaměstnavatele ve výši 7 200 Kč 
ročně za každý částečný úvazek takovéto osoby.

• Vláda se zavazuje, že zlepší systém péče o ohrožené děti. 
Jedním z kroků bude větší motivace ke zvyšování počtu pěs-
tounských rodin, například jejich profesionalizací.

• Vláda podpoří rozvoj alternativ rodinné péče ve fázi prepri-
márního vzdělávání, rozvoj fi remních školek, alternativních 
předškolních zařízení typu mateřských a rodinných center, 
ale i institut sousedského hlídání do 6 let dítěte. Vláda bude 
vytvářet podmínky pro rychlejší návrat pečujících rodičů 
k výdělečné činnosti.

Sociální služby

• Vláda spolu s územní samosprávou zajistí nezbytné fi nanční 
prostředky pro efektivní a hospodárné poskytování sociál-
ních služeb a bude usilovat o důslednější kontrolní činnost 
při jejich poskytování, včetně využívání příspěvku na péči.

• Vláda převede dotační řízení v oblasti sociálních služeb 
na úroveň krajů a stabilizuje podíl státního rozpočtu na fi -
nancování sociálních služeb se zohledněním podílu krajů 
na jejich fi nancování. Bude podporovat pokračování trans-
formace pobytových zařízení.

• Vláda udrží síť a různorodost nabídky sociálních služeb včet-
ně těch, které poskytují nestátní poskytovatelé.

• Vláda podpoří rozvoj péče o seniory a osoby se zdravotním 
postižením v domácím prostředí. Daňově proto zvýhodní čle-
ny rodiny, kteří doma pečují o seniory a osoby se zdravotním 
postižením s vyšším stupněm závislosti na jejich péči. Pečují-
cí tak bude moci uplatnit daňový odpočet ve stejné výši jako 
při péči o děti.

Pracovní místa

• Vláda v součinnosti se sociálními partnery navrhne úpravy 
zákoníku práce, které povedou k větší fl exibilitě pracovně-
právních vztahů a k vyšší motivaci zaměstnavatelů při vytvá-
ření nových pracovních míst.

• Bude zvýšen maximální rozsah zaměstnání na základě do-
hody o provedení práce ze 150 na 300 hodin při současném 
posílení kontroly, aby nedocházelo ke zneužívání tohoto in-
stitutu. Uvolní se podmínky pro opakované uzavírání pracov-
ních poměrů na dobu určitou, čímž dojde ke zpružnění trhu 
práce.

• Vláda zavede pružnější konta pracovní doby a umožní její 
fl exibilnější nerovnoměrné rozložení. Firmy tak budou mít 

možnost lépe využívat pracovní dobu v návaznosti na množ-
ství zakázek.

• Výše odstupného bude vázána na počet odpracovaných let 
u zaměstnavatele (do 1 roku práce – 1měsíční odstupné, 
do 2 let práce – 2měsíční odstupné, nad 2 roky práce – 3mě-
síční odstupné).

• Vláda zváží úpravu zkušební doby tak, aby bylo umožněno 
sjednat po vzájemné dohodě delší zkušební dobu než 3 měsí-
ce. Navrhne zrušení ustanovení o nekolidujícím zaměstnání 
v zákoně o zaměstnanosti. Upravena bude také povinnost 
zaměstnavatele hlásit nástup zaměstnance do pracovního 
poměru jeden den před dnem nástupu.

• Vláda zefektivní využívání nástrojů aktivní politiky zaměstna-
nosti tak, aby fi nanční prostředky vynakládané na tuto oblast 
byly více směrovány přímo k zaměstnavatelům.

• Vláda podpoří nezaměstnané, kteří začnou podnikat. Neza-
městnaný bude moci v tomto případě pobírat plnou výši pod-
pory v nezaměstnanosti po celou podpůrčí dobu.

Zdravotnictví (zdravotně-sociální péče)

• Společně s odborníky vláda vymezí dlouhodobou zdravotně-
-sociální péči a navrhne zavedení uceleného systému zdra-
votnických a sociálních služeb, včetně způsobu fi nancování. 
Bude podporovat dlouhodobou péči v domácnostech paci-
entů, terénní a ambulantní služby přizpůsobené potřebám 
pacienta jako alternativu ústavní dlouhodobé péče. Podpoří 
rozvoj paliativní a hospicové péče.

Vnitřní bezpečnost, policie a ISZ

• Vláda bude nadále prosazovat odpovědnou migrační politiku 
založenou na vyváženosti úspěšné integrace a potřebné imi-
grace. K zabezpečení tohoto úkolu dojde k realizaci perso-
nálních a technických opatření k zamezení korupce a zbytné 
byrokracie v imigrační (vízové) praxi.

• Vláda prosadí přísnější regulaci činnosti „zprostředkovatel-
ských“ agentur v oblasti zaměstnávání cizinců s cílem zvý-
šení odpovědnosti agentur za průběh pobytu a pracovní čin-
nosti cizince na území ČR, včetně zneužívání jejich postavení 
na trhu práce.

Politika mládeže a regionálního školství

• Vláda bude věnovat zvýšenou pozornost výchovným a dia-
gnostickým ústavům a jejich fi nancování se zřetelem na zvý-
šenou podporu preventivních programů.

Regulace a platební podmínky

• Vláda urychleně dokončí projekt Jednotného inkasního mís-
ta (JIM) pro daně a odvody (sociální a zdravotní pojištění), 
který sníží náklady státu a ušetří čas a peníze daňových po-
platníků. Kontroly bude provádět pouze JIM. Zřízení Státní 
pokladny a realizace Účetní reformy veřejné správy přispěje 
ke zprůhlednění fi nančních toků a zefektivnění rozhodova-
cích procesů.

(RED)

FOTO: © ANUBISCZ | DREAMSTIME.COM

FOTO: © KALINA VOVA | DREAMSTIME.COM
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ESF Story

Transformace sociálních služeb 
je jednou z priorit ministerstva

Transformace je slovo, které se používá v mnoha souvislostech. 
Transformace a deinstitucionalizace v gesci Ministerstva prá-
ce a sociálních věcí ČR (MPSV) má ale poměrně jednoznačný 
význam, a to pro změnu systému služeb sociální péče do podoby, 
která nebude oddělovat uživatele sociálních služeb od ostatních 
občanů a bude vstřícně nastavená vůči jejich potřebám. 

Zásadními tématy transformace 
a deinstitucionalizace jsou důraz 
na uživatele, jeho potřeby a sociální 
začlenění, zlepšení kvality jeho života, 
dodržování základních lidských práv 
a nastavení sítě sociálních služeb po-
dle toho, co lidé skutečně potřebují.

Pilotní projekt 
fi nancovaný z ESF

V uplynulých letech prošla česká 
společnost řadou změn, které se ne-
vyhnuly ani oblasti sociálních služeb. 
Vedle tradičních „ústavů“ s historií 
z 19. století postupně začaly vznikat 
nové druhy služeb, které kladou dů-
raz na to, aby uživatel zůstal součástí 
rodiny i širší komunity a nemusel se z  
přirozeného prostředí stěhovat kvůli 
svému postižení. Jde o přirozený pro-
ces, který v zemích západní Evropy 
začal v důsledku společenské poptáv-
ky už v 60. letech jako deinstituciona-
lizace a vedl k postupnému přerodu 
klasických ústavů na služby komunit-
ní, které pomáhají člověku v jeho ob-
vyklém prostředí. K tomuto procesu 
se přihlásila i České republika stěžej-
ním dokumentem Koncepce podpory 
transformace pobytových sociálních 
služeb v jiné druhy sociálních služeb 
poskytovaných v přirozené komunitě 
uživatele a podporujících sociální za-

členění uživatele do společnosti, který 
byl schválen usnesením vlády č. 127 
ze dne 21. února 2007. Součástí napl-
ňování této Koncepce je také pilotní 
projekt MPSV Podpora transformace 
sociálních služeb, který začal v dubnu 
2009 a je fi nancovaný z Evropského 
sociálního fondu. Hlavním záměrem 
tohoto projektu je podpořit transfor-
maci služeb sociální péče na základě 
individuálně určených potřeb uživa-
telů do přirozené komunity, přispět 
k deinstitucionalizaci pobytových 
zařízení sociálních služeb v České re-
publice a zajistit plnění cílů a opatření 
formulovaných v Koncepci. 

Vytváření nových sítí 
sociálních služeb

Za spolupráce s kraji (mimo hl. m. 
Prahu) byla vybrána nejvíce riziková 
zařízení z oblasti služeb pro osoby se 
zdravotním postižením, která splnila 
podmínky nastavené MPSV. Jedná 
se o celkem 33 zařízení, z toho 28 
jich navrhly kraje a zbývajících pět 
jsou organizace přímo řízené minis-
terstvem. Tato zařízení postupně vy-
pracovávají transformační plány, je-
jichž cílem je vytvořit na konkrétním 
území síť sociálních služeb pro osoby 
se zdravotním postižením, které jim 
umožní žít s potřebnou podporou 

normálním životem srovnatelným 
s jejich vrstevníky, a to nejen v ob-
lasti bydlení, ale i trávení volného 
času a práce. Projekt Podpora trans-
formace sociálních služeb se zamě-
řuje na zajištění neinvestiční složky 
deinstitucionalizace. Investiční část 

je u vybraných zařízení zajištěna pro-
středky Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj, jehož prostřednictvím 
se realizují výstupy transformačních 
plánů. MPSV podporuje zejména 
vytvoření sítě chráněných bytů a ma-
lých domovů pro osoby se zdravot-

ním postižením v běžné zástavbě 
a zázemí pro ambulantní a terénní 
služby s cílem snížit kapacity stáva-
jících objektů nebo tyto nevyhovující 
budovy zcela opustit. 

Zohledňují se 
i ekonomické aspekty

Transformační procesy musí pro-
bíhat na základě potřeb uživatelů so-
ciálních služeb, za jejich účasti a spo-
lupráce jejich rodinných příslušníků 
a nejbližších osob. Významnými ak-
téry jsou rovněž samosprávy, a to jak 
na úrovni krajů, tak na úrovni obcí, 
které se zapojují do vytváření nových 
sítí sociálních služeb. V rámci projek-
tu Podpora transformace sociálních 
služeb vznikají analýzy, metodiky 
a vzdělávací programy, které jsou po-
stupně ověřovány a významně napo-
máhají nejen zařízením, která se nyní 
transformují, ale i těm organizacím 
a zřizovatelům, kteří se v budoucnu 
rozhodnou touto cestou pokračovat. 
Zároveň podávají zprávu o aktuálním 
stavu v poskytování sociálních slu-
žeb a přibližují i ekonomické aspekty 
transformačního procesu. Udržitel-
nost vznikajících služeb je po zvýšení 
kvality života jejich uživatelů jedním 
z hlavních kritérií procesu. Trans-
formace a deinstitucionalizace není 
přes omezenou dobu trvání projektu 
(projekt končí ke 31. 5. 2013) krátko-
dobou a jednorázovou akcí, ale pro-
cesem, který probíhá řadu let a mění 
se a vyvíjí tak, jako se mění a vyvíjí 
celá společnost.

Mgr. ROMANA KULICHOVÁ

ODD. KONCEPCE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB MPSV

FOTO: © ERIK REIS | DREAMSTIME.COM 

Nezaměstnaní? Zkuste sociálně podnikat
Sociální podnikání může významným způsobem přispět k řešení 
problémů spojených s nezaměstnaností a k podpoře ekonomic-
kého rozvoje v konkrétních regionech České republiky. Proto by 
při distribuci informací o sociálním podnikání mohly úřady práce 
sehrát klíčovou roli. 

Finanční podpora 
z evropských fondů

S využitím znalostí zahraniční pra-
xe nastavilo v roce 2009 Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR podmínky 
pro fi nanční podporu projektů zamě-
řených na sociální podnikání v rámci 
Integrovaného operačního progra-
mu a Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost. 

Výzva č. 1 v oblasti intervence 
3.1 Integrovaného operačního 
programu (IOP) je zaměřena na in-
vestiční podporu sociálních podniků, 
například na pořízení a vybavení provo-
zovny technologiemi potřebnými pro 
zahájení činnosti. Pro tuto výzvu bylo 
alokováno téměř 384 mil. Kč. Od data 
vyhlášení výzvy bylo podáno 68 návrhů 
projektů. Do července roku 2010 bylo 

doporučeno k podpoře 12 projektů žá-
dajících v součtu necelých 40 mil. Kč. 

Výzva č. 30 v oblasti intervence 
3.1 Operačního programu lidské 
zdroje a zaměstnanost (OPLZZ) je 
zaměřena na krytí neinvestičních vý-
dajů spojených se vznikem sociálních 
podniků. Na tuto výzvu bylo aloková-
no téměř 249 mil. Kč. Od data vyhláše-
ní výzvy bylo registrováno 118 návrhů 
projektů. Do července roku 2010 bylo 
doporučeno k podpoře 15 projektů 
v celkové částce přesahující 48 mil. Kč. 

Získat můžete 
až 5 milionů korun

Obě výzvy jsou orientovány na pod-
poru vzniku a rozvoje nových podni-
katelských aktivit zaměřených na so-
ciální podnikání a současně umožňují 

sociálně vyloučeným osobám či oso-
bám ohroženým sociálním vyloučením 
vstup na trh práce, do podnikatelské-
ho prostředí a do společnosti. V těchto 
výzvách jde o unikátní možnost získat 
fi nanční podporu investiční i neinves-
tiční části podnikatelského záměru 
ze dvou různých programů. V obou 
programech jsou stejné cílové skupi-
ny, oprávnění žadatelé, podporované 
aktivity, a pokud je žádost podávána 
do obou programů, mají projekty i to-
tožný podnikatelský plán. 

Žadatel o dotaci může na realizaci 
svého podnikatelského záměru zís-
kat nevratnou dotaci ve výši maximál-
ně 200 000 € (cca 5,2 mil. Kč), což 
je limit podpory v režimu de minimis.

Tato podpora je určena podnikate-
lům z řad obchodních společností, oso-
bám samostatně výdělečně činným se 
zaměstnanci a nestátním neziskovým 
organizacím s výjimkou občanských 
sdružení. Současně je určena začína-
jícím podnikatelům bez zaměstnanců, 
kteří patří do cílových skupin.

V rámci vyhlášených výzev není 
oblast podnikání nijak omezena, ža-
datel musí předložit příslušné opráv-
nění k podnikání a prokázat, že jde 
o dosud nevykonávanou činnost. 

Podrobné informace k vyhláše-
ným výzvám č. 1 oblasti intervence 
3.1 IOP a č. 30 OPLZZ jsou k dispo-
zici na http://www.mpsv.cz/cs/6748 
a www.esfcr.cz.

TAŤÁNA PLECHÁČKOVÁ A SVATAVA ŠKANTOVÁ

ODD. IMPLEMENTACE ESF A IOP MPSV

Štěstí, které pocítí 
jen matka-pěstounka

Včera se ke mně přišla přitulit moje poslední přijatá dcera, která je 
u nás teprve pár měsíců. Je jí jedenáct let a je v období, kdy se s naší 
rodinou sžívá, kdy se vymezujeme, oťukáváme a prohlubujeme náš 
vztah. U staršího dítěte to asi nikdy není období bezkonfliktní, ale je 
úžasné, neopakovatelné a nevratné. Mě tohle období fascinuje právě 
svou nepředvídatelností, svými vzlety, propady a zvraty. A tak dítě, 
které se ještě před chvílí „vztekalo“ kvůli nějaké blbosti, o deset 
minut později přišlo a zašeptalo: „To je ale štěstí, že jsi mě našla.“

Kdybych tenhle příběh četla kdysi, 
coby žena-nepěstounka, určitě bych si 
řekla: „No jo, jasně, má to ale holka 
štěstí.“ A ještě bych si pomyslela: „Za-
chránili ji z ústavu, ta jim ale musí 
být vděčná.“ Jenže já jsem už osmým 
rokem pěstounka. Za tu dobu jsem 
přijala tři holky starší jedenácti let 
a jednu pětiletou holčičku. Vychová-
vám děti s diagnózami mentálního 
postižení, posttraumatického streso-
vého syndromu, hraničního intelektu, 
poruch emocí a Aspergerova syndro-
mu. Moje děti nejsou bezproblémové 
a život s nimi není procházka růžovou 
zahradou. Je to spíš náročný adrenali-
nový sport. A přitom si dnes a denně 
uvědomuji, že to já jsem ta šťastná, že 
já jsem ta obdarovaná. 

Je asi málo lidí, kteří by si dobrovol-
ně vybrali „moje“ děti. Byly už starší, 
s různými handicapy, minimálně jed-
no z nich je romského původu. Navíc 
i to „moje“ je relativní. „Moje děti“ 
jsou u mě v pěstounské a poručnické 
péči. Znamená to, že mají i své kořeny 
a své biologické rodiče. A tyto kořeny 
je třeba respektovat – i když jim rodiče 
třeba ublížili, i když by se o ně nedoká-
zali postarat, i když se o ně třeba vůbec 
nezajímají…

Přesto nebo možná právě proto jsou 
to děti, které mi daly tak strašně moc. 
Teprve s nimi jsem pochopila, co to 
znamená, když člověk někoho miluje. 
Pro to, abych si k nim vytvořila hezký 
vztah, nepotřebuji, aby byly perfektní 
či aby uspokojovaly moje potřeby. Není 
nutné, aby mi byly vděčné, a není tře-
ba, aby milovaly jenom mě. Mají prá-
vo milovat i své selhávající biologické 
rodiče. Naučily mě – bývalou perfek-
cionistku orientovanou na výsledky – 
vnímat život jinak – barevněji a snad 

i s větším nadhledem. Naučily mě zod-
povědnosti za druhé. V těch nejtěžších 
krizových situacích jsem si často uvě-
domila, že pro tyhle děti jsem možná 
poslední šance na rodinu, kterou mají. 
A právě tohle vědomí mi občas umož-
nilo vydržet i věci neběžné – a de facto 
zachraňovalo náš vztah.  

Co tedy je nebo by alespoň mělo být 
podstatou pěstounské péče? Určitě 
dát šanci žít v rodině dětem, o které 
je malý nebo žádný zájem. Dětem, 
které již zažily přinejmenším jedno 
podstatné životní zklamání. Po zkuše-
nostech, které mám, mohu s klidným 
svědomím potvrdit, že má smysl dát 
šanci dětem starším, romským, dětem 
s handicapy, dětem s velkou citovou 
deprivací, dětem, které nejsou právně 
volné. I takové děti mohou v rodině 
rozkvést. A zároveň tím dáváme šanci 
i sami sobě – šanci poznat se, šanci 
věnovat se něčemu, co má smysl, šan-
ci mít někoho rád. Mít rád bez očeká-
vání velkých výsledků a bez nároku 
na vděčnost. Podstatou je přijímat děti 
– i s jejich limity, traumaty a kořeny. 
Přijímat je takové, jaké jsou. A snažit 
se nevzdávat péči o ně, i přes problémy, 
i přes jejich opakovaná selhávání. 

Dobrý ústav může dát dětem skoro 
všechno – kromě lásky, bezpodmíneč-
ného přijetí a trvalých celoživotních 
vazeb. A přitom teprve láska dává 
smysl všemu, co se dítě učí. Bez lásky, 
bez přijetí a bez trvalých vztahů se dítě 
nemůže naučit mít rádo samo sebe, 
nemůže si uvědomit vlastní hodnotu. 
Co by tedy mělo být hlavním smyslem 
pěstounské péče? Snad umožnit zraně-
ným dětem zakotvit v bezpečí, dát jim 
jistotu vztahu a šanci naučit se city 
nejen přijímat, ale i opětovat. 

AUTORKA SI NEPŘÁLA BÝT JMENOVÁNA

V současné době se začínají realizovat první podpořené projekty. Jedním 
z nich je projekt společnosti SOFIRA Kadaň, s. r. o., která otevřela v Kadani 
restauraci. Z dotace bylo pořízeno jak vnitřní zařízení a vybavení restaurace, 
kuchyně a jídelny s celodenním provozem, tak vlastní provoz zařízení. V pro-
jektu došlo k vytvoření čtyř nových pracovních míst pro znevýhodněné zaměst-
nance. Cílem aktivit této společnosti je vytvoření fungujícího sociálního pod-
niku schopného reinvestovat plánovaný zisk do dalších služeb a rozvoje svých 
činností za účelem tvorby nových pracovních míst pro osoby z cílových skupin.

Co je sociální podnikání? 

Sociální ekonomika je vnímána jako 

jedna z  moderních cest řešení problémů 

nezaměstnanosti, sociálního vyloučení či 

ohrožování životního prostředí a je součas-

ně prvkem evropské politiky. Dochází zde 

k  průniku podnikání a  důrazu na  vzájem-

nost a svépomoc. Akcentuje se především 

zaměstnávání znevýhodněných osob, (tzv. 

integrační sociální podniky) a  poskytová-

ní obecně prospěšných služeb v  oblasti 

sociálního začleňování a místního rozvoje, 

včetně ekologicky orientovaných činností.
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Asociace poskytovatel  
sociálních služeb R 

a Ministerstvo práce a sociálních v cí R

Sociální služby jsou poskytovány senior m, osobám se zdravotním postižením i osobám ohroženým 
sociálním vylou ením. V r zných podobách se však dotýkají života každého z nás. V eské republice 
p sobí více než 2000 jejich poskytovatel  s více než 5000 registrovanými službami a desetitisíci za-
m stnanci napl ujícími pot eby statisíc  uživatel  sociálních služeb. Cílem jejich spole ného úsilí je 
stálé zvyšování kvality a dostupnosti sociálních služeb, služeb podporujících lidskou d stojnost, práva 
a sob sta nost uživatel .

KVALITA – DOSTUPNOST – D STOJNOST
Partne i Týdne sociálních služeb R: 

Jihomoravský kraj  |  St edo eský kraj  |  Zlínský kraj  |  Hlavní m sto Praha  |  Moravskoslezský kraj  |  Liberecký kraj  |  kraj Vyso ina  

Ústecký kraj  Pardubický kraj  |  Plze ský kraj  |  statutární m sto Brno  |  Královéhradecký kraj  |  Jiho eský kraj  |  Karlovarský kraj 

Olomoucký kraj  |  eská unie neslyšících  |  Asociace ob anských poraden  |  Charita R  |  Diakonie CE  |  Slezská diakonie  |  eská 

rada humanitárních organizací  |  m sto Prachatice

TÝDEN SOCIÁLNÍCH TÝDEN SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB RSLUŽEB R

Akci podporují: 
Unie zam stnavatelských svaz  R

SODEXO, a.s.

Mediální partne i:
asopis Sociální služby  |  asopis Sociální pé e

Noviny Práce a sociální politika  |  Bulletin OSZSP R  |  eský rozhlas

vyhlašujívyhlašují

4. 10. – 10. 10. 20104. 10. – 10. 10. 2010

www.tyden-socialnich-sluzeb.cz
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PředstavujemeKonference

Soutěž

Vyluštěnou tajenku zasílejte na ad-
resu redakce novin do 24. září. Jeden 
z vás získá publikaci 70 tipů pro hod-
nocení pracovníků od Diane Arthur 
z produkce nakladatelství Grada Pu-
blishing. Vedoucí pracovníci v této 
příručce naleznou jasné a užitečné 
rady a návody, jak hodnotit své podří-
zené pracovníky s potřebnou jistotou 
a obratností. Dozvíte se, jak připravit 
a vést hodnoticí pohovory, jak posu-
zovat předchozí výkony zaměstnan-
ců všech výkonnostních úrovní nebo 
jak pomáhat při vytyčování úkolů no-
vých či jak pomoci v úsilí o realizaci 
plánů kariérního rozvoje. 

Tajenka z minulého čísla: „…za-
pojit se do běžného života.“ Publikaci 
Komunikace s lidmi s postižením od 
J. Slowíka z produkce nakladatelství 
Portál získává paní H. Podroužková 
z Prahy 7. Gratulujeme. 

Česká republika figuruje na špičce žebříčku evropských zemí v počtu dětí umístěných v pobytové péči. Situaci má zlepšit transformace systému péče o ohrožené děti. 
Cílem reformy je vytvořit alternativy k pobytové péči, zlepšit práci orgánů sociálněprávní ochrany, soudů a dalších účastníků systému a také posílit … (viz tajenka). 

Přijďte na SENIOR LIVING!
V Pardubicích ve společenském centru IDEON se ve dnech 
9. a 10. listopadu sejdou renomovaní architekti a projektanti, aby 
přednášeli a diskutovali o specifikách seniorského bydlení. 

Na konferenci SENIOR LIVING, 
která letos pokračuje již svým pátým 
ročníkem a pojednává opět o bydlení 
seniorů a kvalitě života ve stáří, budou 
přednášet také odborníci zabývající se 
seniorskou problematikou v celé její 
šíři. Pořadatel, společnost Ledax o. p. s. 
doufá, že i letošní ročník bude místem 
zajímavé a potřebné výměny názorů 
a zkušeností. 

Kvalita života ve stáří

Otázce kvality života ve stáří se 
bude na pardubické konferenci věno-
vat dvacet odborníků z různých obo-
rů. Konferenční program bude roz-
dělen do tematických bloků, z nichž 
jeden ponese název Terénní služby 
pro seniory. Během něj například 
vystoupí PhDr. Kateřina Kubalčíko-
vá, Ph. D. z Fakulty sociálních studií 
Masarykovy univerzity v Brně, aby 
mluvila o změně role uživatele pečo-
vatelské služby. V dalším bloku, kte-
rý bude zaměřen na aktivizační čin-
nosti pro seniory, vystoupí se svým 
příspěvkem mimo jiné PhDr. Eva 
Procházková a posluchačům při-
blíží tzv. psychobiografi cký model 
prof. Erwina Böhma, který zdůraz-
ňuje vliv prostředí na duševní zdraví 
seniora. Vedle tradičních bloků pří-
spěvků bude účastníkům konference 

umožněna prohlídka seniorského za-
řízení. Alternativním programem pak 
bude odborný workshop, tentokrát 
na téma standardy kvality v sociál-
ních službách. 

O bydlení seniorů

V letošním roce přislíbil svou účast 
na konferenci Ing. arch. Vlado Milu-
nić, známý stavbou Tančícího domu 
v Praze, který má s výstavbou byd-
lení pro seniory dvacetiletou zkuše-
nost. „Jsem spolu s kolegou archi-
tektem Janem Línkem spoluautorem 
celé řady domovů důchodců. Společ-
ně jsme působili i jako konzultanti při 
zpracování směrnice pro seniorská 
zařízení na Ministerstvu práce a so-
ciálních věcí ČR a Ministerstvu zdra-
votnictví ČR. Postavili jsme pražské 
domovy Bohnice, Malešice, Chodov 
a Háje, ve kterých bydlí celkem asi 
dva tisíce seniorů. Současně se vě-
nuji i dalším sociálním stavbám pro 
postižené a zdravé děti, zdravotním 
stavbám, hospicům nebo i úpravám 
panelových sídlišť,“ říká o své práci 
Milunić.

Aktuální informace nejen o konfe-
renci jsou k dispozici na www.ledax.cz.
Zájemci o účast na konferenci se mo-
hou přihlásit do 20. října 2010.

ZDROJ: LEDAX O. P. S.

Fokus aneb 20 let nácviku přežití v běžné realitě
Největší organizace na území České republiky, která poskytu-
je ucelený systém komunitních služeb pro lidi s dlouhodobým 
duševním onemocněním. To je Fokus Praha, občanské sdružení, 
které sdružuje psychoterapeuty, socioterapeuty, pracovní tera-
peuty, psychology, sociální pracovníky, odborníky ve vzdělávání 
a další pracovníky, včetně dobrovolníků. 

Pomoci lidem 
s duševním onemocněním

Neformálně Fokus vznikl již 
v roce 1989. Ofi ciálně byl založen 
jako občanské sdružení v únoru 
1990. Komunitní služby, které Fo-
kus Praha poskytuje v oblasti soci-
ální, zdravotní, pracovního uplatně-
ní, bydlení, aktivně tráveného času 
a vzdělávání, jsou určeny zejména 
pro nemocné, kteří opustí ústavní 
péči. Jsou poskytovány v jejich při-
rozeném prostředí, co nejblíže mís-
tu jejich bydliště. 

Fokus Praha mimo jiné také pořá-
dá kampaně, jejichž smyslem je pro-
pagovat otevřený přístup a toleranci 
k lidem s duševním onemocněním. 

Všechny tyto aktivity pomáhají ne-
mocným v jejich postupném návra-
tu do společnosti „normálních“ lidí. 
Rovněž se díky nim snížila potřeba 
lůžkové péče.

První sociální fi rma v ČR

Sdružení Fokus Praha provozuje 
například denní sanatorium, ateliér 
ExtraArt s arteterapeutickými pro-
gramy, chráněné a socioterapeu-
tické dílny, socioterapeutická cen-
tra a chráněné bydlení. Jako první 
v České republice založilo sociální 
fi rmu. 

Na Jůnově statku v Sedlci u Pra-
hy otevřelo penzion s restaurací 
a výukovým prostorem. Služeb 

Jůnova statku využívají různí hos-
té. V květnu 2010 to byl například 
EURES (Evropské služby zaměst-
nanosti), který s touto sociální fi r-
mou spolupracuje a hodlá v tom 
pokračovat i v budoucnosti (o akci 
EURESu jsme informovali v minu-
lém čísle).

Zahradní slavnost 
a benefi ční koncert

Oslavy 20 let od založení Foku-
su Praha probíhají po celý letošní 
rok. Nejbližší akce se uskuteční 
v Bohnicích už 16. září. Nese název 
Zahradní slavnost a její program na-
bízí opravdu mnoho, od hudebních 
vystoupení přes debaty po sportovní 
utkání. Dne 24. září se pak uskuteč-
ní benefi ční koncert k 20. narozeni-
nám sdružení, a to v Paláci Akropo-
lis v Praze. 

Více informací naleznete na www.
dusevnizdravi.info. 

ZDROJ: FOKUS PRAHA

O titul Obec přátelská rodině se utká 135 obcí
Kromě titulu mezi sebou 
soutěží obce také o neinves-
tiční dotaci, díky které budou 
moct realizovat své prorodinné 
projekty. Stejně jako v před-
chozím ročníku si obce, které 
se umístí na 1. až 3. místě 
v jedné z šesti velikostních ka-
tegorií soutěže Obec přátelská 
rodině, rozdělí celkem 
7 milionů Kč. 

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR (MPSV) ve spolupráci s dal-
šími spoluvyhlašujícími organizace-
mi chce touto soutěží motivovat obce 
k systematické a komplexní podpoře 
rodiny.

Už třetí ročník celostátní soutěže 
Obec přátelská rodině pořádá MPSV 

ve spolupráci s Asociací center 
pro rodinu a Sítí mateřských cen-
ter. Do 31. července 2010 se mohly 
do soutěže přihlásit všechny obce, 
města, statutární města a městské 
části nebo obvody statutárních měst 
územně členěných na městské části 
či obvody z celé České republiky.

V srpnu hodnotící tým vyhodnoco-
val došlé formuláře. Při tom oproti 
předchozím ročníkům soutěže kladl 
větší důraz na mezigenerační charak-
ter všech aktivit a jejich udržitelnost 
do budoucna. Rovněž se zaměřoval 
na spolupráci obcí s neziskovými or-
ganizacemi, které vyvíjejí prorodin-
nou činnost. V září a v říjnu hodno-
tící tým navštíví obce, které postoupí 
do 2. kola. Vítězové budou vyhlášeni 
v listopadu.

Více informací naleznete na 
www.obecpratelskarodine.cz.

(RED)

Minulý ročník konference SENIOR LIVING se uskutečnil v Českých Budějovi-
cích. Z bohatého doprovodného programu zaujaly veřejnost především Dny pro 
Vaše zdraví.    FOTO: LEDAX, O. P. S.
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Některé důležité údaje (platnost k 1. září 2010)

* hodnoty stanovené zákonem nebo nařízením vlády 
** pramen MPSV; *** pramen ČSÚ– aktuální publikované údaje; **** pramen ČSSZ
1) pro veřejnou sféru
2) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)

Peníze ČSSZ

Životní úroveň v České republice dlouhodobě roste
Průměrný měsíční příjem domácností zaměstnanců se zvýšil 
od roku 1993 více než trojnásobně, ze 3 571 Kč na jednoho jejího 
člena na 12 800 Kč v roce 2009. Domácnosti důchodců zazna-
menaly v uvedeném období rovněž více než trojnásobný nárůst 
průměrného měsíčního příjmu, a to z 2 924 Kč na 10 404 Kč. 

Desetinásobný nárůst u půjček

Tyto a další údaje lze najít v publi-
kaci Vývoj vybraných ukazatelů život-
ní úrovně v ČR v letech 1993–2009, 
kterou připravilo Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR (MPSV). Pub-
likace charakterizuje vývoj životní 
úrovně převážně za celou dobu exi-
stence samostatné České republiky 
prostřednictvím vybraných uka-
zatelů uspořádaných v tabulkách. 
Z dostupných údajů je tak například 
zřejmé, že zatímco v roce 1993 úvěry 
(půjčky) domácností od peněžních 
ústavů dosáhly celkové výše 92,8 
mld. Kč, o šestnáct let později činily 
již 974,8 mld. Kč. Znamená to více 
než desetinásobný nárůst.

Nejzajímavější 
informace z publikace

Publikace Vývoj vybraných uka-
zatelů životní úrovně v ČR v letech 
1993–2009 vychází z reálného še-
tření v domácnostech. Základní 
soubor tvořilo 3 000 domácností, 
jejichž složení odpovídalo struktuře 
domácností v ČR podle sociálních 
skupin, počtu nezaopatřených dětí 
a výše čistého peněžního příjmu 
na osobu. V tzv. doplňkovém sou-
boru bylo 400 rodin s dětmi žijících 
na úrovni stanoveného 1,9násobku 

životního minima, od nichž se pro 
šetření získávala data za rodiny 
s nízkými příjmy. V publikaci se mj. 
detailněji uvádějí následující infor-
mace (dále uvedené indexy se vzta-
hují k základně roku 1992, pokud 
není uvedeno jinak): 

• průměrný příjem domácností 
zaměstnanců se zvýšil více než 
trojnásobně, z 3 571 Kč na jedno-
ho člena domácnosti v roce 1993 
na 12 800 Kč měsíčně o šestnáct let 
později (index: nominální 427,2 %, 
reálný 168,1 %),

• průměrný měsíční příjem domác-
ností důchodců se zvýšil také více 
než trojnásobně, zatímco v roce 
1993 na jednoho člena domác-
nosti důchodců připadlo 2 924 Kč, 
v roce 2009 to bylo již 10 404 Kč, 
(index: nominální 413,7 %, reálný 
141,9 %),

• průměrná měsíční mzda zaměst-
nance v národním hospodářství 
(na přepočtené počty) se v letech 
2000–2009 zvýšila z 13 219 Kč 
na 23 488 Kč (index 2009/2000: 
nominální 177,7 %, reálný 140,6 %),

• průměrná měsíční výše starobního 
důchodu vzrostla z 2 734 Kč v roce 
1993 na 10 027 Kč v roce 2009,

• při zohlednění vývoje spotřebitel-
ských cen vzrostla od roku 1993 
kupní síla příjmu domácnosti za-
městnance o téměř 70 %, důchodce 
o 40 %, 

• úspory domácností (v úhrnu) 
vzrostly za posledních 16 let čtyř-
násobně na 1 551,3 mld. Kč a úvěry 
(rovněž v úhrnu) z cca 93 mld. Kč 
na cca 975 mld. Kč.

Publikace je v elektronické podobě 
zveřejněna na adrese http://www.
mpsv.cz/cs/8538. 

(TZ)

FOTO: © MARTINASED | DREAMSTIME.COM

Více než 1 600 lidem bylo odebráno 
nebo sníženo nemocenské

Celkem 103 299 kontrol dodržování režimu dočasně prácene-
schopného pojištěnce provedli zaměstnanci okresních správ, 
v Praze Pražské, v Brně Městské správy sociálního zabezpeče-
ní (OSSZ/PSSZ/MSSZ) v 1. pololetí 2010. Na základě těchto 
kontrol bylo pro porušení režimu dočasně práceneschopného 
pojištěnce uděleno celkem 1 616 postihů. V praxi to znamená, 
že těmto kontrolovaným bylo zkráceno nebo odňato nemocenské. 

Byt a zvonek musí 
mít jmenovku

Lidé, kteří čerpají dávky 
nemocenského pojištění, 
jsou povinni dodržovat 
stanovený režim dočasně 
práceneschopného pojiš-
těnce a umožnit kontrolu 
dodržování tohoto režimu. 
Ošetřujícímu lékaři jsou 
mj. povinni uvést plat-
nou adresu místa pobytu 
v době dočasné pracovní 
neschopnosti, který tento 
údaj uvede do tiskopisu 
Rozhodnutí o dočasné pra-
covní neschopnosti. Jsou 
také povinni označit byt 
a zvonek jmenovkou. 

Kdo posílá kontrolu? 

Kontrolu dodržování 
režimu dočasně prácene-
schopného pojištěnce pro-
vádějí pověření zaměst-
nanci OSSZ/PSSZ/MSSZ 
na základě vlastního výbě-
ru nebo z podnětu ošetřu-
jícího lékaře, úřadu práce či zaměst-
navatele. Prokazují se „průkazem 
zaměstnance orgánu nemocenského 
pojištění pověřeného kontrolou“. 
Práceneschopní občané jsou povinni 
při kontrole prokázat svou totožnost 
a předložit průkaz práceneschopné-
ho pojištěnce (tj. 2. díl Rozhodnutí 
o dočasné pracovní neschopnosti – tzv. 
neschopenky), do kterého pověřený 
pracovník zaznamená datum, čas 
kontroly a svůj podpis.

Prvních 14 dní 
i zaměstnavatel

Také zaměstnavatelé mají oprávně-
ní provést kontrolu, zda zaměstnanec 
v období prvních 14 kalendářních 
dnů DPN (kdy vyplácí zaměstnavatel 
práceneschopnému pojištěnci náhra-

du mzdy) dodržuje povinnost zdržo-
vat se v místě pobytu a zda dodržuje 
rozsah a dobu vycházek povolených 
ošetřujícím lékařem. Podle zákoníku 
práce může zaměstnavatel též snížit 
nebo neposkytnout zaměstnanci ná-
hradu mzdy nebo platu, pokud práce-
neschopný poruší stanovený režim.

Sankce až 10 000 Kč

Za závažné porušení režimu do-
časně práceneschopného pojištěn-
ce může OSSZ/PSSZ/MSSZ uložit 
sankce. Při neposkytnutí součinnosti
(neumožní kontrolu dodržování re-
žimu, neprokáže svou totožnost či 
nepředloží Rozhodnutí o dočasné 
pracovní neschopnosti) při kontrole 
může následovat uložení pokuty až 
do výše 10 000 Kč.  ZDROJ: ČSSZ

CzechInvest: přes 4 500 nových pracovních míst
Přes čtyři a půl tisíce nových pracovních míst vznikne díky in-
vesticím, kterým do České republiky pomohla v prvním pololetí 
letošního roku agentura CzechInvest. České i zahraniční spo-
lečnosti připravily dohromady 125 projektů v celkové hodnotě 
přesahující sedm miliard korun.  

Z aktuálních statistik agentury 
CzechInvest vyplývá, že se u nás 
nejčastěji investuje do informač-
ních technologií a vývoje softwaru. 
Výjimečnou pozici České republiky 
pro investice do IT potvrzuje i ne-
dávno ukončená dlouhodobá studie 

Trustu pro ekonomiku a společnost 
a britské univerzity Hertfordshire 
sponzorovaného Mezinárodním vi-
segrádským fondem. Ta sledovala 
investice do všech zemí Visegrád-
ské čtyřky, a zatímco složení nových 
projektů je v ostatních zemích mimo 

ČR prakticky stejné, v Česku vývoj 
softwaru významně převažuje.

Nejvíc nových investičních pro-
jektů ohlášených v prvním pololetí 
letošního roku (přesně 33) vzniká 
v Jihomoravském kraji. Zde také 
vznikne 1 021 nových pracovních 
míst, což je v krajském srovnání 
nejlepší výsledek. Největší objem 
nových investic ovšem zamíří na se-
ver Čech do Ústeckého kraje, kam 
trojice společností přislíbila investo-
vat 1,208 miliardy korun.

ZDROJ: CZECHINVEST

FOTO: © MARTIN ALLINGER | DREAMSTIME.COM
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UdálostProjekt

Kontroly agentur práce a firem
zaměstnávajících cizince budou posíleny
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) se v roce 2009 
zaměřovalo v rámci boje proti nelegálnímu zaměstnávání cizinců, 
tj. občanů tzv. třetích zemí (mimo EU/EHP a Švýcarska), zejména 
na přísnější kontroly zaměstnavatelů, zaměstnanců a agentur 
práce. A bude v tom pokračovat. 

Odpovědná migrační politika

Odpovědná migrační politika je 
také jedním z bodů programového 
prohlášení vlády. „Horkým tématem 
je bezpochyby přísnější kontrola 
a regulace ´zprostředkovatelských´ 
agentur v oblasti zaměstnávání ci-
zinců,“ vysvětluje ministr práce 
a sociálních věcí Jaromír Drábek. 
Cílem tohoto postupu je podle jeho 
slov zvýšení odpovědnosti agentur 
za pobyt a pracovní činnost cizince 
na území ČR. „Zaměřit se musíme 
zejména na zamezení korupce v ob-
lasti imigrace, nadbytečnou byrokra-
cii a v neposlední řadě také na potírá-
ní zneužívání postavení zahraničních 
pracovníků na trhu práce,“ říká Drá-
bek. Kontroly ve fi rmách zaměřené 
na nelegální zaměstnávání proto bu-
dou posíleny. 

Kolik u nás pracuje cizinců?

Opatření MPSV mají vést ke sníže-
ní počtu případů, kdy jsou v souvis-
losti se zaměstnáváním cizinců v ČR 
porušovány pracovněprávní před-
pisy, na což v minulosti upozornila 
některá média. S tím souvisí i dopo-
ručení úřadům práce týkající se udě-
lování povolení k zaměstnání kvů-
li úbytku volných pracovních míst, 
která jsou zaměstnavatelé ochotni 
obsadit cizincem. Úřady práce jich 

ke 30. červnu 2010 v celé ČR evido-
valy pouze 538. Posuzování žádostí 
o vydání nebo prodloužení platnosti 
povolení k zaměstnání proto probíhá 
s ohledem na osobní situaci každého 
cizince a se zřetelem na trh práce 
a zaměstnanost v konkrétním regio-
nu. Ke 30. červnu 2010 v ČR legálně 
pracovalo 218 462 zahraničních pra-
covníků, z toho bylo 78 587 občanů 
tzv. třetích zemí.

Kontroly zaměstnavatelů
 a zaměstnanců 

Kontrolní útvary úřadů práce 
v roce 2009 provedly 1 898 kontrol 
u zaměstnavatelů, kteří zaměstná-
vali i zahraniční pracovníky. Ne-
legálně zaměstnávalo zahraniční 
pracovníky 401 z nich, což je o 136 
méně než v předchozím roce. Úřa-
dy práce rovněž prověřily 19 089 
zahraničních pracovníků: 3 170 
(16,6 %) z nich pracovalo v ČR nele-
gálně a u 4 916 jejich zaměstnavatel 
nesplnil informační povinnost vůči 
úřadu práce (25,7 % případů). K 31. 
prosinci 2009 uložily úřady práce 
za porušení zákona o zaměstnano-
sti celkem 1 168 pokut v celkové 
výši cca 47,5 milionu Kč. Z toho za-
městnancům 189 pokut v celkové 
výši 705 200 Kč a zaměstnavatelům 
979 pokut v celkové výši 46,7 mili-
onu Kč.

Kontroly agentur práce

MPSV, úřady práce, Státní úřad 
inspekce práce (SÚIP) i oblastní in-
spektoráty práce prověřovaly rovněž 
agentury práce. Ke konci roku 2009 
mělo platné povolení ke zprostředko-
vání zaměstnání přibližně 2 200 agen-

tur, z nichž přibližně jeden tisíc mělo 
povolení ke zprostředkování zaměst-
nání cizincům na území ČR. MPSV 
zahájilo správní řízení ve věci ode-
jmutí povolení ke zprostředkování 
zaměstnání pro nesplnění oznamova-
cí povinnosti s 398 agenturami práce. 
Tyto agentury nenahlásily statistické 

údaje o počtu volných míst, o po-
čtu jimi umístěných fyzických osob 
a o počtu jejich zaměstnanců, kteří 
byli dočasně přiděleni k výkonu prá-
ce u uživatele, což jim ukládá zákon. 

Úřady práce v roce 2009 prověřily 
674 agentur a uložily jim 153 pokut 
ve výši 22,3 milionu Kč. Oblastní in-
spektoráty práce provedly 85 kontrol 
agentur práce a v přímé souvislosti 
s nimi 72 kontrol u jejich uživatelů. Ze 
závěrů inspekcí vyplývá, že 58 agentur 
práce (tj. 68 % z kontrolovaných) poru-
šilo pracovněprávní předpisy. Z šetře-
ní rovněž vyplynulo, že pokud agen-
tura práce porušovala pracovněprávní 
předpisy, činila tak shodně u zahranič-
ních i českých zaměstnanců.

K diskriminaci 
cizinců nedochází

V souvislosti se zaměstnáváním za-
hraničních pracovníků obdržely or-
gány inspekce práce v loňském roce 
celkem 148 podnětů ke kontrole 
zaměstnavatelů. Oprávněných nebo 
částečně oprávněných podnětů bylo 
41. U 31 podnětů obdržených v roce 
2009 kontrola pokračovala i v roce 
2010. Zaměstnavatelům kontrolo-
vaným na základě podnětu zahra-
ničního pracovníka uložily inspek-
toráty práce pokuty v celkové výši 
823 000 Kč. Výsledky kontrolní čin-
nosti SÚIP v roce 2009 neprokázaly, 
že by docházelo při zaměstnávání 
zahraničních pracovníků k jejich 
diskriminaci. Rovněž nedocházelo 
k výraznějšímu porušování pracov-
něprávních předpisů zaměstnavateli 
legálně zaměstnávajícími zahraniční 
pracovníky. 

(TZ)

Odborníci na pracovní mobilitu 
a migraci diskutují v kavárně EURES

Zlepšení interní komunikace o volném pohybu osob v Evropské 
unii a vydání informačního materiálu pro veřejnost. To je cílem 
projektu Evropských služeb zaměstnanosti (EURES) s názvem 
Světová kavárna EURES. 

Tato speciální kavárna ve sku-
tečnosti představuje setkávání pra-
covníků různých úřadů v regionu. 
Ti sedí u jednoho stolu a diskutují 
nad společnými otázkami z oblasti 
pracovní mobility a migrace. Vy-
měňují si tak zkušenosti a postupy 
z každodenní praxe. Co kavárna, to 
specifi cké téma: nezaměstnanost, 
rodinné dávky, sociální pojištění, 
zdravotní pojištění, zdanění příjmu, 
pracovní právo, uznávání kvalifi ka-
ce, vysílání pracovníků a práce přes 
hranice.

Diskuze lidí z různých 
oborů a organizací

Práce v zahraničí nebo práce ob-
čana Evropské unie v České repub-
lice představuje vyřízení nemalého 
množství záležitostí na různých 
úřadech. „Metoda světové kavárny 
se ukazuje jako dobrá volba a vhod-
ný nástroj pro vedení diskuze mezi 
lidmi z různých oborů a organiza-
cí,“ vysvětlila EURES poradkyně 
Lenka Navrátilová. „Během diskuzí 
se rýsuje jakýsi životní cyklus mo-
bility, který je založen na tom, že v 
různých momentech života lidé při-
cházejí do styku s úřady kvůli růz-
ným potřebám a povinnostem. Fakt, 
že pracujete v jiném státě, otázky 
práce, bydliště, dávek nebo zdra-
votního pojištění umocňuje a někdy 
znejasňuje,“ dodal EURES poradce 
David Chlupáček.

Kdo se účastní projektu? 

Projektu se účastní zástupci Úřa-
du práce v Jihlavě, Všeobecné zdra-
votní pojišťovny, Krajské pobočky 
VZP pro kraj Vysočina, Jednotného 

kontaktního místa, Obecního živnos-
tenského úřadu, Magistrátu města 
Jihlavy, Okresní správy sociálního 
zabezpečení v Jihlavě, Cizinecké 
policie v Jihlavě, Skupiny povolování 
pobytů v Jihlavě a Finančního úřadu 
v Jihlavě a daňová poradkyně speci-
alizující se na agendu zahraničních 
a přeshraničních pracovníků. Prav-

děpodobně se zapojí i jihlavská kan-
celář inspekce práce Státního úřadu 
inspekce práce. „Ačkoliv je kavárna 
EURES zaměřena na komunikaci 
mezi úřady, chceme, aby se získa-
né poznatky dostaly mezi veřejnost 
a hlavně k lidem, kteří informace 
potřebují. Plánujeme proto přehled-
ný informační materiál, který bude 
doprovázen humornými ilustracemi 
pana Břetislava Kovaříka,“ upřesnil 
David Chlupáček využití projektu 
pro veřejnost.

Poslední kavárna se uskutečnila 
v Jihlavě ve dnech 2. a 3. září. Kon-
krétní účastníky vždy nominují or-
ganizace, které se zabývají agendou 
migrujících pracovníků. (RED)
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Evropské dny handicapu 2010 nabízejí 
pestrý program s mezinárodní účastí

Na začátku října (4.–8. října) se 
v Ostravě uskuteční již 18. roč-
ník Evropských dnů handicapu. 
Letošní ročník je zaměřen 
na spolupráci a výměnu zkuše-
ností českých i zahraničních 
odborníků v oblasti pomoci 
osobám s handicapem a inte-
grace postižených do společ-
nosti. Účast na letošním roční-
ku přislíbily delegace z Francie, 
Itálie, Belgie, Slovenska, Pol-
ska, Ukrajiny, Rumunska, USA, 
Albánie a Portugalska. 

V odborné části programu se 
uskuteční konference a mítink ře-
šící problematiku zajištění výběru 
odborného personálu a fi nancování 
veřejně prospěšných projektů. Obě 
akce přispějí nejen ke zvýšení kvality 
poskytovaných služeb a profesionali-
zaci neziskových organizací, ale také 
k udržitelnosti projektů v sociální ob-
lasti. Workshop bude potom reagovat 
na problémy týkající se pracovního 
uplatnění osob s handicapem respek-
tující charakter postižení a jejich další 
začlenění do běžného života společ-
nosti. Za pomyslný kulatý stůl zased-
nou odborníci z Česka i zahraničí, aby 
diskutovali na téma současné trendy 
v edukaci dětí a mládeže s poruchou 
autistického spektra a speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

Evropské dny handicapu budou 
tentokrát zahájeny mezinárodním 
fotbalovým turnajem mládeže a do-
spělých se znevýhodněním. Handi-
capovaní lidé budou mít jedinečnou 
příležitost prezentovat také své umě-
lecké aktivity a kreativní dovednosti 
během společenských a kulturních 
akcí. Vyvrcholením Evropských dnů 
handicapu bude slavnostní večer 
s názvem Křišťálový kamínek 2010, 

během něhož Asociace TRIGON 
udělí stejnojmenná prestižní oce-
nění. Vyzdviženy budou především 
mimořádné aktivity lidí s handica-
pem a poděkováno bude těm, kteří 

problematice lidí s postižením věnují 
čas, energii i kus svého života. Více 
informací naleznete na www.asocia-
cetrigon.eu. 

(RED)
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